
 

 

CITTÀ DI ALTAMURA 

Città Metropolitana di Bari 
 
 

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , 
EDUCATIVE E RISORSE UMANE 

 
SERVIZIO UFFICIO - POLITICHE GIOVANILI 

 
 
N. 671 del registro delle determinazioni 
 
 

del 13/05/2025 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
  

Oggetto: 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
DIINTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO 
D'USO GRATUITO DEL LABORATORIO URBANO 
PORT’ALBA. INDIVIDUAZIONE COMODATARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Originale



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

Pagina 1 di 2 
  

Determina  n.   del  Proposta n. 639 del 31/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.188 dell'11/12/2024 “Laboratorio Urbano Port'Alba. 
Determinazioni” si condivideva lo “schema di Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici ed enti del terzo settore per la concessione 
in comodato d'uso gratuito del laboratorio urbano Port’Alba ricadente nel patrimonio pubblico 
indisponibile del comune di Altamura”; 
 - con determinazione dirigenziale n. 2331/2024 si approvava “l'Avviso pubblico finalizzato 
all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di enti del terzo settore per la concessione in 
comodato d'uso gratuito del laboratorio urbano Port’Alba ricadente nel patrimonio pubblico 
indisponibile del comune di Altamura”, come condiviso dalla Giunta Comunale; 
 
Dato atto che in data 23/12/2024, con scadenza il 03/02/2025, è stato pubblicato, sul sito 
istuituzionale del Comune di Altamura, apposito “Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte di  enti del terzo settore per la concessione in comodato d'uso 
gratuito del Laboratorio Urbano “Port’Alba” ricadente nel patrimonio pubblico indisponibile del 
Comune di Altamura”; 

Accertato che alla data di scadenza dell'Avviso (03/02/2025) sono pervenute al Protocollo Generale 
del Comune di Altamura n. 3 istanze di partecipazione, come di seguito: 

• APS AGESCI ALTAMURA 1 - prot. e. 11610 del 03/02/2025 
• AL.GRA.MA' APS - prot. e. 11611 del 03/02/2025 
• MURUM APS - prot. e. 11693 del 03/02/2025; 

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 362/2025 è stata nominata la commissione 
esaminatrice; 
Rilevato che, dagli atti e dai verbali della commissione esaminatrice consegnati  al RUP, si evince 
che la graduatoria di merito è la seguente: 
 
SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO 

APS AGESCI ALTAMURA 1 71,5 

MURUM APS 68 

AL.GRA.MA' APS 65 
 
Evidenziato che il soggetto proponente, il cui progetto ha superato la soglia minima di idoneità di 
60/100 e ha ricevuto il punteggio maggiore, pari a 71,5 punti, è APS AGESCI ALTAMURA 1; 
 
Ritenuto, pertanto, di dichiarare APS AGESCI ALTAMURA 1 (Sede legale in Altamura (BA) cap 
70022, Via Marecchia n. 1, C.F./P.IVA 91050740728) comodatario e gestore delle attività del 
“Laboratorio Urbano Port'Alba”, secondo la proposta progettuale presentata, il quale stipulerà con il 
Comune l’Atto di comodato d’uso gratuito dell'immobile; 
 
Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i, introdotto 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

Pagina 2 di 2 
  

dall'art. 1,comma 41, della Legge n. 190 del 07/11/2012, e della misura MG5 della sezione Rischi 
Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
62/2025, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all’adozione del 
presente provvedimento per l’istruttore amministrativo dott.ssa Maria Marvulli e per il responsabile 
del procedimento dott.ssa Caterina Incampo; 
 
Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento inerente la 
gestione e la concessione in comodato d'uso gratuito del “Laboratorio Urbano Port’Alba”. 
 
L'istruttore amministrativo 
dott.ssa Maria Marvulli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
dott.ssa Caterina Incampo 

 
 

 

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Visto il D. lgs n. 36/2023; 

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

• Visto il Decreto Sindacale n.21 del 25/02/2025 di conferimento incarichi ai Dirigenti Comunali, con 

il quale il sottoscritto, avv. Berardino Galeota, è stato nominato Dirigente del IV Settore; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale per essere approvata; 
 

1. di APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i verbali della Commissione giudicatrice 
nominata con determinazione dirigenziale n. 362/2025 per l’affidamento del comodato d'uso 
gratuito e la gestione delle attività del “Laboratorio Urbano Port'Alba”; 

2. di AFFIDARE alla APS AGESCI ALTAMURA 1 (Sede legale in Altamura (BA) cap 70022, 
Via Marecchia n. 1, C.F./P.IVA 91050740728) il comodato d'uso gratuito e la gestione delle 
attività del “Laboratorio Urbano Port'Alba”, per la durara di un anno, rinnovabile alla 
scadenza per un ulteriore periodo (massimo 2 anni), dalla data di sottoscrizione dell'Atto di 
comodato d'uso gratuito, secondo la proposta progettuale presentata; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

Pagina 3 di 2 
  

3. di IMPEGNARE la spesa di € 30.000,00, prenotata con D.D. 2331/2024, a valere sui fondi 
del V livello del P.C.F. 1.04.04.01.001 Cap.lo 578000, Bil. 2025, cod.bil. 6.2.1.104 all'oggetto: 
“Trasferimenti correnti – giovani” Imp. 419/0, come da attestato di copertura finanziario 
allegato; 

4. di DARE ATTO che la liquidazione del contributo annuo di €. 30.000,00 sarà subordinata 
all'acquisizione della la rendicontazione delle spese sostenute per l'avvio e la continuità delle 
attività del Laboratorio; 

5. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

6. di DICHIARARE che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge n. 190 del 07/11/20212 e della misura MG5 
della sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2025/2027 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.62/2025, non si rilevano conflitti di interesse, anche 
potenziali, relativamente all’adozione del presente provvedimento per il sottoscritto dirigente. 

 
  IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, 

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE 

Caterina Incampo Avv. Berardino Galeota 
              Firmato digitalmente 
 

 

Redatta da Maria Marvulli  
 



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

nr.639 del 31/03/2025

17/12/2024Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DEL LABORATORIO URBANO PORT'ALBA

Bilancio
Anno: 2025

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
2 - Giovani
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 30.000,00
0,00

30.000,00
30.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 30.000,00

0,00

30.000,00

30.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 578000

Oggetto: CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI GESTIONE PRESSO IL
LABORATORIO GIOVANILE PORT'ALBA

Progetto:

4000-IV SETTORE - POLITICHE CULT.LI TURISTICHE SOC. EDUC.

4070-SERVIZIO - POLITICHE GIOVANILIResp. servizio:

2025 419/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 419/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 419/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000411 - ASS. " AGESCI  GRUPPO SCOUT ALTAMURA 1"Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ALTAMURA li, 09/05/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

639

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DIINTERESSE DA
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO
DEL LABORATORIO URBANO PORT’ALBA. INDIVIDUAZIONE COMODATARIO

2025

UFFICIO - POLITICHE GIOVANILI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 206 Nr. adozione generale: 671
13/05/2025Data adozione:

13/05/2025

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 671 del13/05/2025 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART.  183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR.267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 
 
 
             
 

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
                                  
 
 
  

  
 
 
 
  
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 
  
  

                    IL FUNZIONARIO 
 

          
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 


